
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE GENERALE 

Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

OGGETTO: CORSO DI FORMAZIONE "CAM STRADE" APPROVAZIONE SPESA ED IMPEGNO 
SOMME. 

CIG _ 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 65 /DG/2025 del_2_4_MA_R_, 2025 
PREMESSO: 

- che i tecnici in servizio presso questo Consorzio hanno bisogno di corsi formativi al fine di poter espletare al 
meglio i gravosi compiti d'istituto; 

- che vi è la possibilità di far effettuare un corso di formazione sui "CAM Strade" organizzato dalla Società 
Phacelia SB S.r.l., con sede in Pisa (PI) Via Gaetano Malasoma, 24 P.I. 02271220507 e che sarà tenuto dal Prof 
Maurizio Bocci consulente del Ministero, relativamente alla "redazione dei CAM Strade"; 

- che il costo per la partecipazione al suddetto corso formativo, della durata di ore otto, e che sarà tenuto presso la 
sala riunioni del Consorzio, è pari ad € 3.500,00 oltre IV A; 

CONSIDERATO: 
- che il personale tecnico del CAS ha la necessità e l'utilità di partecipare al suddetto corso; 
- che lo stesso è tenuto in presenza dal professore Maurizio Bocci presso la sede del Consorzio; 
- che l'importo richiesto è congruo per la tipologia del corso; 

VISTO l'art. 50 comma 1 lett "b" del D.Lgs 36/2023, per affidamenti di importo inferiore a centoquarantamila euro, 
consente l'affidamento diretto; 
CONSIDERATO che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi 
all'Ente; 
VISTO l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 
VISTO il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
VISTO il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024-2026; 
RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non 
arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'l/10/2016, approvato con 
delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 
Per le motivazioni indicate in narrativa il sottoscritto Direttore Generale, in pregio ai propri compiti, 

DECRETA 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 
1. APPROVARE l'effettuazione del corso sui "CAM Strade" tenuto dal prof. Maurizio Bocci; 
2. APPROVARE la spesa di € 3.500,00 oltre IV A per un importo complessivo di € 4.270,00 necessana per 
l'effettuazione dello stesso; 

3. IMPEGNARE la spesa complessiva pari ad € 4.270,00, di cui € 3500,00 imponibile ed € 770,00 per IVA, per 
l'effettuazione del corso sui "CAM Strade" sul capitolo n. 17 "Corsi aggiornamento professionale", del redigendo 
bilancio pluriennale 2025-2027 esercizio 2025 a favore della Società Phacelia SB S.r.l., con sede in Pisa (PI) Via 
Gaetano Malasoma, 24 P.I. 02271220507; 

4. DARE ATTO che la liquidazione delle somme di cui sopra avverrà con separato provvedimento previa verifica 
della fornitura ed emissione di regolare fattura entro il corrente esercizio finanziario. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso all'Ufficio, Ragioneria, ed 
alla Direzione Area Tecnica e di Esercizio. 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420 30 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 


